Ob huiuscemodi ergo fratrum Alderspacensium ineptiam dominus Andreas cellae dei abbas¹⁾ circa annos 1395 ad monasterium nostrum translatus est, qui et nec ipse vir diligens erat nec rebus nostris satis idoneus. Quam ob rem de eius apud nos institutione deque eius regimine parum vel quodammodo nihil posteris memoria proditum est. Quae tamen tenui fama scripturarumque experientia explorare potui, annotare curau. Itaque dominum Andream ecclesiae nostrae tribus circiter annis praefuisse arbitror, qui nec suae potestati ac voluntati relictus est. Nam princeps patriae illustrissimus dux Albertus domus nostrae ruinam atque miseriam perpendens pro eius reparacione sub annis domini 1394 saecularem ipsi dispensatorem siue prefectum Nobilem videlicet virum Egloffum Schermer de Narchlchouen instituit, qui temporalium curam domui nostrae per quatuor annos administravit, omnes prouentus et census tam pecuniarios quam etiam frumentorum colligendo et pro ecclesiae nostrae distribuendo comoditate. An autem et ipse coenobio nostro adeo proficuus fuerit quam diligens, me fugit. Siquidem parum etiam sub isto domus nostra profecit. Probus tamen vir extitit, qui et pro suis in nos laboribus nihil exegit. Puto tamen ipsi ob hanc rem anniuersarium apud nos institutum. Iste abbas Andreas curiam vnam cum molendino et paruo manseolo in cella²⁾ trans enum Bernardo Zärtl vxori atque ipsorum liberis pro parua admodum pecunia vendidit et infeodavit 1398. Sed ad quid non cogit rerum egestas? Profecto, ut sese redimat queque pro viii etiam precio venalia exhibit. Interea a centum annis predictae possessiones in nostras manus non redierunt. Habueruntque iamdictae emptionis diploma negligenter et inscite exaratum et quod nostras partes egre tuebatur. Vnde, vt ecclesiam nostram a litibus praeseruarem Joanni atque Christofferu Zärtl ius vitalicum in eisdem praediis dare cogebat,³⁾ jus haereditarium in dictis prediis sibi vindicantibus.

1) Erscheint 1383 zum ersten Male als Abt in Gotteszell.

2) Waldzell bei Nied (O.-Öst.).

3) Dies Recht erlosch mit ihrem Tod 1542 (cfr. Reichsarchiv München M. Aldersb. f. 11).

Sed tandem dominus Andreas paucis nobiscum suae praesidentiae expletis annis iam vir grandeus vocante deo huic saeculo septimo kalendas octobris¹⁾ valefecit, dum post christi incarnationem annus supputaretur nonagesimus octauus supra millesimum ter centesimum;²⁾ sepultus nobiscum in loco capitulari, propter ecclesiae forsan summam inopiam lapideo sepulchro priuatus est. Iste deinque Andreas, dum Abbatiae in cella dei prefuit eam nonnihil exaltasse in temporalibus videtur. Quandoquidem domino Nicholao sub annis domini 1390 ducentas R. libras super possessiones nostras circa Rudmarsfelden mutuauit. Quare ipsum propter temporalium experientiam ad domum nostram translatum crediderim.

De abate 17. Henrico. C. XXXIX.

Incidi ex opportuna occasione in eorum abbatum nostrorum tempora, sub quorum praesidentia domus Alderspacensis vehementer humiliata est. Eorum tamen vitam nullus obinde me carpere putet, forsan ex temporum sterilitate in fortunis praecedentibusque debitibus in eam conditionem etiam inviti coacti sunt. Insuper non sunt facta pastoris oris gladio ferienda, quamquam recte reprehendenda videantur (297 oves). Et quoniam et ego immeritus in eorum redactus sim numerum, ne a pastoris et ipse asperiori luna adurar, parcus mihi agendum in hac re arbitror. Nam scite poeta dixit: *Omnibus adde modum, modus est pulcherrima virtus.* Et theologi de alienis factis iudicium sic permittunt, vt videlicet ea, quorum ratio nos fugit, neque in prompto est, quo animo fiant, in meliorem interpretetur partem. Manifesta autem et scandalosa et quae animo bono fieri non possunt, illa de se iudicata sunt, ob fraternalm tamen charitatem parcus et de illis loquendum est.

1) 25. Sept.

2) Nach Sulzb. Kal. 1891 (p. 57) regierte Andreas 1383—1423 in Gotteszell, was also nach den Annales unrichtig ist. Oder sollte Andreas resigniert haben und nach Gotteszell zurückgekehrt sein? Überhaupt bloß Administrator in Aldersbach gewesen sein?

Ab eius modi tamen praelatos immunes esse decet, qui alios non modo sana doctrina, sed proba etiam conuersatione anteire debent. Ideo quippe praepositi nuncupantur. Quod si subditos in morum honestate vitaeque sanctimonia piaeire sinunt, quomodo recte praelati dicerentur? Qua propter praelatos vita casta decet sanaque doctrina, quae discipulos ad meliora quaeque promoueat. Audi clauanum de hac re graphice loquentem: Tu ciuem patremque geras, tu consule cunctis. Non tibi nec tua te moueant, sed publica vota. In commune iubes, sed quod censesque tenendum, primum iussa sibi nunc obseruantior aequi. Fit populus nec ferre vetat, cum viderat ipsum Auctorem parere sibi componitur orbis. Regis ad exemplum nec sic inflectere sensus humanos edicta valent quam vita regentis. Mobile mutatur semper cum principe vulgus etc. Plures eiusmodi apud coenobium nostrum fuisse abbates integros et frugiferos, qui vberem messem in horrea domini collegerunt. Porro, si qui fuerunt, qui secus egerunt, ipsi iudicium suum portabunt. Nostrum non est eosdem diiudicare. Male gesta tamen ipsorum et operum indecentia per nos ideo notantur, ut posteri ab eisdem perinde ac a scopolis marinis paeacauere discant, cum malum iuxta philosophum non vitatur nisi cognitum. Sed, ut propositum nostrum continuemus, ad decimi septimi abbatis nostri regimen aperiendum maturemus. Is autem fuit dominus Henricus de Ekkarting,¹⁾ domus nostrae filius, statim post domini Andree obitum supramemorato anno videlicet 1398 electus. Qui abbatialem praesidentiam ecclesiae nostrae per integrum decennium exhibuit fuitque ipsius fortuna ex causis ante memoratis mediocris. Parumque etiam sub eo domum nostram profecisse existimo. Ipse tamen innouationem atque roborationem priuilegiorum baioariae principum a duce Henrico impetravit Anno 1404. Quasdam etiam possessiones nuper impignoratas ab abbe de cella principum et ex oppidano quodam de Landaw Stockhamer cognominato absoluit et redemit. Sed, ut istas redimeret, alias forsitan impignorauit.

1) Eggerting (B.-A. Eggenfelden).

Primo quippe regiminis sui anno circa praesentationis mariae festum¹⁾ Conrado oberhuber de inferiori munichen²⁾ circa matikouen praedium ibidem impignorauit. Sane in ista villa ius tale possidemus, vt, si quando abbatis officialis aut nuncius pro censu³⁾ illac dirigitur, ipsi villani eidemmet secundo in expensis largius prouidere tenentur. Iste similiter abbas henrico Guntzchouen de Haydenburgk⁴⁾ duo praedia nostra in haydendorff⁵⁾ et duo alia in Grastorff⁶⁾ impignorauit. Hartberto haunperger curias in Schefpach⁷⁾ et Rockan⁸⁾, et praedia in puech⁹⁾ ad certas personas etiam vendidit. Abbatii in osterhouen duodecim R. solidos ab ecclesia nostra porrigendas distraxit. Denique vitricis beatae mariae in weng semiseptem Ratisponenses solidos acceptis ab eisdem XXI R. libris vendidit. Plerisque etiam colonis in praediis nostris vitalicium ius contribuit. Plura sunt eiusce generis opera per istum henricum patrata, quae per singula conscribere piget. Ad praesens ista lectori sufficient. Henricus iste noster abbas, vbi ecclesiae nostre curam abbatialem parumper supra decennium impendisset, carnis debitum quarto Nonas decembris¹⁰⁾ absoluit Anno post deificam humanationem millesimo quadragesimo octauo praelatorum sepultura citra tamen marmoris honorem nobiscum contumulatus.

De henrico deposito C. XL.

Abbatialem demum dignitatem domus Alderspacensis dominus henricus, in Osterhouen natus, suscepit, in die sancti

1) 21. Nov.

2) Niedermunchen.

3) 1518 hatte das Kloster 11 gehentpf. Bauern (Reichsarch. Kl. Ab. f. 11).

4) B.-A. Vilshofen.

5) B.-A. Eggensfelden.

6) Krofdorf b. Heidenburg.

7) Schößbach (B.-A. Eggensfelden).

8) B.-A. Eggensfelden.

9) Puch (B.-A. Eggensfelden).

10) 2. Dez.

Syluestri¹⁾ ex conuentu nostro electus. Et si non virum, eius tamen regimen admodum carpendum arbitror. Tanta siquidem sub eo ecclesiae nostrae incomoda periculaque irrogata sunt, ut neminem ipsi ex abbatibus nostris plus nocuisse autem. Nihil prorsus sub ipsis praesidentia offenderim laude dignum et quod tantam iniuriam aliquatenus excusare possit. Profecto coenobium nostrum ad extremam deuenerat necessitatem et eam plane, ut saepius seniores nostri commemorare consueuerat, ut fratres in communi refectorio nec scultellas neque discos sed neque pannos, quibus tabulas contegerent, in communi vsu haberent. Itaque cogebantur fratres sibi ipsis de talibus providere. Et cum messis aliue labores instarent, non erat aes in prompto, quo mercenariis satisficeret, sed in dies ferme a vicinis nostris in aytenpach atque aliis locis mutuo mendicabatur. Quantoque plus mutuabatur, eo minus in aerariis nostris inuentum est. Neque cognoscere potui, quidnam cum tali pecunia vnde cunque coacta effectum sit praeter pauca, de quibus paulo post dicemus. Fuit meo iudicio, si non fallor, vir prodigus et rerum ecclesiae nostrae exquisitus dilapidator. A principio tamen regiminis sui mihi aliquantulum utilis visus est. Nam et pecuniam aliquot ab vsuris, census etiam plerosque nuper impignoratos redemit et reparauit. Oratori insuper nostri campanile construi fecit.²⁾ Organum in ecclesia nostra cum nonnullis aliis paruis fabricis erexit. Forsan tamen pleraque et ex his per fratres in eius absentia sunt patrata. Quippe memoriae proditum est, quod altero suaे praesidentiae anno (1410) abbas henricus aeris talenta conflauit quam plurima. Cum illis sese versus curiam romanam recepturus ecclesiae nostrae nescio qualia priuilegia adipisci pollicitans. Sed vsque bonnoniam pergens ibidem aliquantis per moram (. vt fama habet .) sub habitu saeculari fecit. Fuitque ciuibus illis accep-

1) 31. Dec.

2) Vorher hatte die Kirche keinen Turm, den Zisterziensern war ein solcher (als Luxus) verboten; sie hatten dafür einen Dachreiter (noch erhalten in Ebrach, Maulbronn, Bebenhausen, Neuberg etc.). Der hier erwähnte Turm wurde im 18. Jahrhundert umgebaut.

tus, quibus conuiuebat, sed propter pecuniam crediderim. Fratres autem abbatis redditum supra annum praestolantes, cum non compareret, nonnihil sinistrum animo voluere coeperunt missoque post ipsum nuncio (. krämelinus nomen habebat .) henricum apud Bononenses commorantem offendit. Nec cunctatur tabellio attonitum atque stupefactum compellat abbatem nuncioque sibi commisso per ordinem explicato vsque adeo permouit virum, vt redditum promitteret fide tamen a tabellione accepta, ne reuersus cuiquam negocium pandat. Sicque non longe post nuncium, vacuus ad monasterium absumpta pecunia abbas reuertitur. Arbitror tamen ipsum per biennium ferme sub tali conditione coenobio nostro abfuisse. Sed, quem hominis leuitas non in admirationem vertat? Sane, cum in honore esset, non intellexit maluitque egregius vir habitare in tabernaculis peccatorum quam in conuentu suorum fratum. Quid non faceret monachus cum talia praesumit abbas? Vtinam legisset vir ille et attendisset illud gregorianum, quod vndeclima q. 3. c. praecipue exaratum est. Scire debent praelati, quod si peruersa vnquam perpetrant tot mortibus digni sunt, quot perditionis exempla ad subditos suos transmittunt. Siquidem iuxta illud satyricum Juuenalis. Omne animi vicium tanto conspectius in re crimen habet, quanto qui peccat maior habetur. Quae etiam si nostrae aetatis praelati bene aduerterent, forsitan multorum conuersatio castior esset et probabilior timerentque illud ve, quod Euangelica vox homini, per quem scandalum venit imprecatur et summopere ipsum vitare diserent. Si etenim (. vt beatissimus pater noster Bernardus in de pracepto et dispensatione scribit .) tantopere sunt scandalum paruolorum praecaunda, quanto amplius praelatorum, quos sibi deus aequare quodammodo dignatur. Et si mellifluus doctor de scandalo passiuo (accepto) ibi tractare videatur, ipsum tamen etiam de actiuo (dato) verissimum est.

Caput XLI.

Reuersus ex Italia noster henricus laudabilem sui regimini modum continuauit in dies miseriam accumulando. Quandoquidem multa praedia distraxit et impignorauit, amplioram pecuniam supra ysurario mutuo recepit plures deinceps census annuales (. quos vulgo praecarios vocant .) vendidit atque hisce negotiis nostram ecclesiam supra modum aggrauauit. Et ne me falsum narrare putes, ex multis paucula subnectam. Comiti Osualdo de Ortenberg nomine dicti census ab ecclesia nostra duodecim aureos nummos vngarenses annuatim porrigidos vendidit. Egidio kräl viginti sese versus Burghausen praesentandos, cuiu[m] patauiensi, Sumer dicto, quinquaginta, professo cuidam in monte richeri¹⁾ octo; reliquis duobus, quorum nomina breuitatis amore transeo quinquaginta dicti numismatis aureos nummos venales dedit. Circiter sexaginta etiam Ratisponenses libras dicti census annuatim diuersis subministrandas vendidit. Insuper vrico camerawer certas possessiones sub centum et triginta viennensibus libris distraxit. Aliis etiam certa predia pro quingentis aureis vngaricalibus impignorauit. Matheo Egker omnes nostras possessiones in Eholfing²⁾ sexcentis viennensibus libris similiter distraxit. Pecuniarum autem mutuo acceptarum ferme non erat numerus. A quodam creditore quadraginta aureos nummos vna vice mutuauit. Andreae denique gruber Canonico in Vilshouen et in pirnpach plebanio eiusque pueris vndecim praedia cum non modica precaria vendidit et magnum aeris pondus ab eo mutuo accepit, de quibus posthac sub abbate Joanne de cella principum cum heredibus iurgium fuit.³⁾ Essent id generis opera

1) Reichersberg.

2) B.-A. Passau.

3) In Codlm. 2889 findet sic f. 67—74: Articuli defensionales in actione monasterii Aldersbach contra praetensiones quasdam heredum et filiorum Andreae Gruber presbyteri et rectoris ecclesiae parochialis in Pirnbach († 1434), qui huius ecclesiae bona, adnuente abbe Henrico postea expulso, in suum Caeciliae concubinae et filiorum suorum usum verterat.

eius quam plurima, si singula perstringere cuperem. Ad eam tandem egestatem domus nostra peruenit, vt cum amplius iam non superessent census atque possessiones, quos licet vendidisset, codices ex bibliotheca nostra creditoribus locaret. Si quidem quatuor illa magna volumina speculi fratris vincentii¹⁾ abbati hilariensi sub tredecim R. libris impignorauit. Quae tandem dominus Joannes pluer cum magna difficultate redemit. In his tamen omnibus non tam abbas quam fratres seniores inculpandi mihi videntur, si quorum consensu talia perficere non poterat minime. Par enim iudicium, vt iurisperitis placet, facientem et consentientem constringit (1794 omnes). Nescio etiam, an soli ob huiusmodi domus nostrae dissipationem abbates culpabiles fuerint, an ne etiam fratres ad huiusmodi damna nonnihil cooperati sint. Nam erant nuper in monasterio nostro praeter abbatem ipsum facile decem officiales, qui omnes temporalium administrationem habebant, puta Bursarius, celerarius maior, pistrinarius, custos, infirmarius, magister hospitum, magister curiae, hospitalarius, coriarus, vestiarius et granator. Hi omnes aut potior eorum pars census pecuniarios, frumenta, animalia aliaque officiorum suorum nomine possidebant dispensabantque. Et dum rem fideliter agebant domus nostra per eos non mediocriter profecit, quemadmodum sub henrico primo, hugone et Conrado ceterisque nonnullis praelatis factum liquido patet. Audi, quid tunc actum sit. Conuersus quidam, Andreas nomen habens, decem et septem annis artibus sartoriae atque coriariae praefuit atque per tot annos conuentui calceos totique domui corium necessarium administravit et satisfecit. Et hoc quidem absque ecclesiae nostrae impensis dumtaxat panes famulis necessarios a pistrinario nostro accipiens. Et assignauit idem frater in dictis annis ad abbatis atque bursarii manus centum et quinquaginta R. libras, quas arte et labore suo conquerierat.²⁾ Plures tunc

1) Geschrieben unter Konrad I.

2) Er arbeitete also auch für Weltleute, was nur durch die Annut des Klosters entstehbar und erklärlich ist.

fuerunt probri fratres, qui diligentia et laboribus suis ecclesiam nostram promouerunt. Sub istis tamen abbatibus, de quibus jam nobis sermo est, officiales forsan aliam nauabant operam suisque propriis comoditatibus consuluerunt.¹⁾ Sicque ecclesiae nostrae ruinam adiuuerunt. Nam vbi partes post partes ab aliqua republica dissipantur, ipsa tandem deficiat aut corruat necesse est. Sic de domo nostra tunc actum fuisse arbitror. Huius etiam occasione nuper sub Joanne pluer bursarii officium apud nos suppressum est et omnis temporalium administratio abbati commissa. Quantum interea ecclesia nostra succreuerit, facile cognosces, si praesentem eius fortunam priori comparaueris. Ad henricum nostrum reuertamur. Nam postquam ipse per quatuordecim annos res nostras negligenter dispensasset, ne dicam dissipasset, respiciente tandem deo totius consolationis patre, ne ecclesia nostra penitus desolaretur, exigentibus eius graibus delictis et demeritis a fratribus arreptus est conuentualibus et carceri mancipatus et non longe post per dominum henricum²⁾ ex Ebera depositus atque a monasterio eliminatus praestito prius iuramento, vt assolet, ne dictas detentionem, depositionem emissionemque vllatenus vindicaret neminemque deinceps hanc ob rem molestaret. Ipse tamen nihilominus negotium suum apud patres ordinis tentauit et commissionem obtinuit. Sui tamen desiderii compos effectus non est. Sicque in Vngariam delatus vltra non comparuit.

De boemis C. XLII.

Boemorum pestifera insania³⁾ in haec tempora incidit, quae sub wenceslao eorum rege iam ab imperio amoto ortum habuit et neque vsque hodie extinqui potuit. Nam scholam pragensem,

1) Bielsach waren bei dem Mangel an Konventionalen mehrere Ämter in einer Person vereinigt.

2) Heinrich III. Heppe von Vollach 1404—1426.

3) Aus der reichen Literatur vgl. L. Krummel, Geschichte der böhmischen Reformation im 15. Jahrh., Gotha 1866; Hößler, Geschichtschreiber der Hus. Bewegung, 3 Bände, Wien 1856—66; Frind, Kirchengeschichte Böhmens, Prag 1864.

quae circiter annos domini 1360¹⁾ sub Carolo imperatore coepit, teutones rexerant. Id boemis molestissimum fuit. Ex quibus vir quidam genere nobilis, cuius nomen non occurrit, apud oxoniam,²⁾ angliae ciuitatem litteris operam dans Joannis wickleff³⁾ libros offendit, quibus magnopere delectatus est. Exemplaria ad patriam rediens secum tulit. Inter quae de ciuili iure, de diuino, de ecclesia, de quaestionibus contra clerum diuersis, pleraque volumina veluti preciosum thezaurum patriae suae intulit virusque in ciue dispersit aliisque, qui ad nocendum parati erant huiuscmodi scripta commodauit. Inter quos Joannes hus,⁴⁾ homo quidem obscuero natus loco, peracri tamen ingenio linguaque diserta claruit, qui peregrinam doctrinam aude arripuit, eaque teutones vexare coepit sperans eo modo confusos scholas relicturos. Venceslaus etiam rex gymnasium more parisiensi gubernari praecepit sicque magistratus scholae teutonibus ablatus est. Qui commoti supra duo millia vno die pragam egressi apud lipsick⁵⁾ mysnae oppidum a praga trium dierum itinere distans scholam instituerunt. Mox ergo Joannes hus apud pragenses princeps habitus, vbi praedicaturam esset consecutus, mox venenum, quod occulce hauserat, palam dispersit. Hic breui plures nepharios nactus discipulos waldensium errores⁶⁾ nuper damnatos amplexus est. Et, ut impiam istam sectam lector agnoscat, eius dogmata inserere libuit, Romanum praesulem reliquis episcopis parem dicunt, inter sacerdotes nullum discriminem presbyterem non dignitatem sed vitae meritum efficere potiorem, animas corporibus excedentes aut in aeternas e uestigio poenas mergi aut perpetua consequi gaudia, purgatorium non inueniri, vanum esse orare pro mortuis et auaritiae sacerdotalis inuentum, dei et sanctorum imagines delendas, aquarum palmarumque benedictiones irridendas, mendicantium

1) 1348.

2) Oxford.

3) Loeserth, Hus u. Wicliff, Prag 1884.

4) Loeserth, Hus u. Hieronymus von Prag, Prag 1853. Berger, J. Hus u. König Sigismund, Augsburg 1872.

5) Leipzig.

6) Dieckhoff, Die Waldenser im Mittelalter, Göttingen 1851.

religiones malos demones inuenisse, sacerdotes pauperes esse debere sola contentos eleemosyna, liberam cuique verbi dei praedicationem patere, nullum capitale peccatum quantumuis maioris mali vitandi gratia tolerandum, qui mortalis culpe reus sit, eum neque saeculari neque ecclesiastica dignitate potiri neque parendum ei, confirmationem et extremam vunctionem inter ecclesiae sacramenta minime teneri, auricularem confessionem nugacem esse, sufficere sua quemque deo in cubili suo confiteri peccata, baptismus fluialis vndae nulla interiecta sacri olei mixtura recipiendum, coemeterium inannem vsum questus causa repertum. Quacunque tegantur tellure humana corpora nil distare, templum dei late patentis ipsum mundum esse, coarctare maiestatem eius, qui ecclesias, monasteria oratoriaque construunt. Sacertotales vestes, altarium ornamenta, pallas, corporalia, calices, patenas, vasa huiusmodi nil habere momenti, sacerdotem quocumque loco, quocumque tempore sacrum Christi corpus confidere posse, potentibus ministrare, sufficere, si verba sacramentalia tantum dicat, in canoniceis horis cantandis dicendisque frustra tempus teri, nulla die ab opere cessandum nisi, quae dominica nunc appellatur, celebribates sanctorum reiiciendas, ieuniis quoque ab ecclesia institutis nihil inesse meriti. Episcopus pragensis¹⁾ calamitati obicem ponere cupiens de doctorum consilio omnes wickleff libros concremari fecit, Joanni hus praedicationem interdixit. Qui praga excedens apud villam, vnde originem duxit, populum docere non destitit, multa in ecclesiasticos maleficia congerendo. Deinde attulit nouam pestem Petrus Trezenensis²⁾ patria pulsus, qui Jacobellum mysenensem³⁾ apud S. Michaelis aedes concionatorem aggressus: mirari se, ait, doctum virum errorem illum non animaduertisse communionis eucharistiae sub vna specie, cum apud Joannem sub dupli specie pannis vinique iubeatur dicente saluatore: Nisi manduaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in

1) Niño (ȝþynel) (1411).

2) Peter von Znaim?

3) Jakobellus von Mies, Pfarrer in Prag, Der Urheber des Ultraquismus.

vobis.¹⁾ Jacobellus hic commotus cumque apud S. dionysium²⁾ et S. Cyprianum³⁾ communionem calicis laudari inuenisset populum publice commouere cepit, ne deinceps communionem calicis sine qua nemo saluari posset negligenter. Huic omnes haeretici consenserunt gaudentes, quod articulum inuenissent in euangelica lege fundatum, per quem romana sedes argui posset. Vide nauclerum, plenius hic historiam prosequitur. Sub annis domini 1412 in festo diuae Catharinae⁴⁾ violentissimus ille turbo, qui et apud maiores nostros vulgatissimus fuit et sancte catarinae ventus appellatus, adeo impetuosus fuit, ut integras etiam sylvas destituisset, maxima in provincia nostra damna perficiens et ferme per triduum nulli tutus sub diuo patebat inambulandi locus. Concilium etiam Constantiense Anno 1414 summa Sigismundi imperatoris industria coactum est, vbi tres summi pontifices⁵⁾ deiecti sunt atque vnicus papa videlicet Martinus quintus constitutus, Boemorum heresis condemnata, heresiarchis Joanne hus hieronymoque eius discipulo in isto concilio ignibus traditis. Sicque concilium post multa laudabilia instituta post quadriennium solutum est Anno 1418.

De abbe 18. Jacobo. C. XLIII.

Ligam Alderspacensium abbatum continuantes ad regimen decimi octaui abbatis accedimus declarandum. Deiecto quippe dicto henrico Dominus Jacobus ipsi successit, qui tunc nostrorum in Austria possessionum curam⁶⁾ egit, in festo Sancti Vdalrici⁷⁾ Anno ab orbe redempto 1422 electus atque per dominum henricum Abbatem in Ebera electioni praesidentem

1) Joh. VI, 54.

2) Dionysius Areopagita.

3) Opera D. Caec. Cypriani. Basel (Froben) 1521. Die betr. Stelle findet sich im Sermo de coena Domini (p. 450).

4) 25. Nov.

5) Gregor XII., B. Cossa (Johann XXIII.) und Peter de Luna (Benedikt XIII.).

6) Der Stiftshof befand sich hier in Gneixendorf.

7) 4. Juli.

confirmatus. Cui a sui regiminis principio propter ecclesiae nostrae ruinam (. quae longe lateque diuulgata erat .) ab Illustrissimo Baioariae duce Joanne ex Munichio saeculares coadiutores atque praefecti positi sunt Nobiles videlicet et strenui viri Georgius aichperger ex Seldenaw et Bilhelmus Fraunberger de weinting, sine quorum consensu et scitu dominus Jacobus in temporalium presertim cura administrare praesumpsit nihil. Durauitque supra triennium ista domus nostrae prouisio tandemque libertas iterum concessa est Abbas itaque Jacobus libertati datus, quemadmodum antecessores multas a monasterio nostro possessiones vendidit distraxitque. Et, vt rem planius agnoscas, quis sub Anno domini 1426 domus nostrae status fuerit, inserere curauit. Siquidem percipiebat de annuo censu ecclesia nostra atque aliis prouentibus quotannis centum et triginta tres R. libras, de frumentis vero centum et septuaginta quinque scaphias, annonae, quae de propria cultura proueniebat excepta. Debebat autem diuersis creditoribus 6611 aureos nummos vngareses, de quibus annuatim census nomine seu potius vsura sexcentos dictae monetae florenos persoluebat. Similiter et de frumentis octoginta duas scaphias singulis annis creditoribus prestabat. Plerisque denique sine vsuario fructu 1251 aureos nummos obligabatur, ad vitas autem hominum 335 florenos annuo persoluebat. De certis insuper possessionibus ad vitas quibusdam obligatis et impignoratis circiter 43 Ratisponenses libras tribuebat. Ex his facile lector animaduertit, in quali afflictione domus nostra fortuna nauigauerit. Nam et expense receptum plus quam in quadruplo excelluerunt. Ipse tamen dominus Jacobus multis creditoribus satisfecit et fortassis, si non in hanc domus nostrae aduersam incidisset fortunam, non invtilis eius dispensator fuisse inuentus. Sed nimia rerum egestaste compressus compulsus est vnum distrahere, vt redimeret aliud. Siquidem ex curiis nostris in Atzenberg¹⁾ septem R. libras annuo soluendas etiam vendidit, Andree praxatori in Teckendorff in villagio nostro Gumprechting quadraginta aureos vngaricos

1) Atzenberg (B.-A. Vilshofen).

venumdedit Sexcentis ab ipso receptis. Similiter praedia in hefft¹⁾ nobili putzner sexaginta aureis nummis impignorauit. In austria etiam possessiones quadringentis florenis distraxit. Insuper oppidum in Rudmarsfelden anno domini 1429 nobili de degenberg sexcentis R. libris impignorauit, quod tandem sub abbe Symone sub graibus expensis et laboribus ad ecclesiam nostram rediit. Eiusce generis mihi plurima occurserent scribenda, sed calatum ab his restringendum censeo. Quapropter etiam plane subdubito, an iste abbas jacobus inter bene meritos nostros computandus sit praelatos, an ne. Si tamen singula aequa libra trutinabimus, temporis puta conditionem, praecedentium etiam debitorum et vsurarum afflictionem forte non est admodum vituperandus. Iste dominus Jacobus non invilem priuilegiorum ecclesie nostrae a baioariae ducibus concessionem confirmationem a principe henrico consecutus est Anno 1429. Sub ipso etiam nobilis oratori superior tabulatura²⁾ cum quibusdam etiam aliis aedificiis instaurata est. Circa illos etiam annos per Martinum quintum pontificem maximum et imperatorem Sigismundum secundario grandis exercitus in Boemos ductus est, sub quo multi christiani principes et episcopi fuere. Ferturque numerus equitum quadriginta millia excessisse, peditum tamen minor numerus fuit.³⁾ Sed nostri, antequam hostis vires experti fuissent, pauore correpti turpique fugae elapsi sunt⁴⁾ hostisque maxima praeda potitus teutones per syluam⁵⁾ etiam, vbi non erat facilis exitus, cum magna fiducia insecurus est. Tenuit dominus Jacobus ecclesiae nostrae per nouem annos pastoralem curam, et parca secante telam pridie kalendas martias⁶⁾ huic saeculo valefecit sub dominice carnationis anno trigesimo primo post quater

1) Heft (B.-A. Vilshofen).

2) Die alte Kirche war also damals noch nicht gewölbt, also eine Abweichung von anderen Zisterzienser-Kirchen, die durch ihre Gewölbe oft berühmt sind.

3) Marius ist hier schlecht unterrichtet; es waren im Ganzen zirka 100,000 Mann.

4) Vor Taus (1431).

5) Böhmerwald.

6) 28. Febr.

decies centesimum. Sepultus etiam nobiscum communi abbatum sepultura marmoreo tamen destitutus monumento.

De abate Godehardo C. XLIII.

Modico de hinc interposito temporis fluxu postquam dominus Jacobus mortem obiisset ad institutionem noui abbatis Alderspacensis maturatum est. Et accersito domino visitatore hermanno, Abbe in Ebera,¹⁾ electioneque iuxta ordinis modum percelebrata dominus Godehardus ex congregacione nostra in huius ecclesiae pastorem assumptus et ordinatus est. Vir probus et satis doctor fuit, si aliunde res eius prospere habuissent. Quippe, vt communiter assolet, non admodum diu praelatione et corporis sospitate simul gauisus est. Malam etenim valetudinem et quidem contagiosam incurabilemque, lepram videlicet statim sub regimine suo incidit, quae ipsum abhominabilem et dispensationi creditae indignum reddidit. Sed quis sinistrae fortunae semper obniti poterit? Aut quis inexorabili fati casus euitare queat? Profecto nemo sub sole. Non potuerunt hoc potentissimi imperatores totiusque orbis expugnatores. Audi, quid sacra scriptura de scelestissimo atque superbissimo illo tyranno antiocho commemoretur. Nam cum esset paulo ante foelicissimus et sese sydera coeli contigere et fluctibus maris imperare atque etiam montium cacumina in statera appendere arbitraretur humiliatus a deo atque insanabili viscerum vulnere percussus scaturientibus ex se vermbus ita computruit, vt nec ipse fetorem suum ferre posset et ita in montibus misere expirauit (secundo Mach. 9). Quid de Alexandro prouoluam? qui et breui dominatus sui tempore totam Asiam reliquaque orbis partes sibi subegit, leui tamen fati correptus occubuit? Quid de pompeio magno? Is iuxta Orosium²⁾ viginti duorum regum victor gloriosus saepiusque in urbem triumphali curru inuestus iam senex tanta laborauit infoelicitate, vt sub vasto terrarum orbe non haberet tutum

1) Hermann III. von Stettenheim (1430—1437).

2) Historiarum adversus paganos libri septem.

manendi locum. De quo Lucanus¹⁾ in octauo pharsaliarum: Toto iam pulsus ab orbe. Postquam nulla manet rerum fiducia quaerit; cum qua gente cadat etc. Constantinus etiam magnus et si alias fortunatissimus princeps, lurido tamen infectus morbo sinistros fati casus sufferre cogebatur. Ipse tamen a Syluestro papa in spem credentium sanitati restitutus est.²⁾ Omnis scriptura hisce rebus refertissima est. Quare ne frustra in uoluam plurima, ad godehardum nostrum redeo. Ipse vir probus morbum et defectus suos animaduertens, nulli cupiens esse onerosus abbatiali dignitate sponte cessit, postquam per triennium ecclesiae nostrae praefuisset. Resignauit autem in manus domini Joannis in Sancta cruce abbatis³⁾ generalis tunc ordinis commissarii. Ne autem in vanum laborasse atque cucurrisse sic cedens a quoquam aestimaretur, ipsi de domo nostra competens per patres abbates ordinata est provisio moderni abbatis atque conuentus consensu accedente. Nam ab omnibus : ut decebat : chori laboribus liber factus, assignata etiam sibi aede quadam nuper per dominum Jacobum constructa. Insper ipsi atque seruatori condignum cibi potusque constitutum est alimentum cum quatuor aureis nummis ipsi annuatim porrigidis, quibus suam aliquatenus consolareetur infirmitatem. Quot autem deinceps superuixerit annis compertum non habeo. Factus tandem de medio eius funus in coemeterio fratrum sepultum quidem est, non tamen in illa planicie retro post chorum nostrum, sed latere sacelli santi Joannis sub arboribus. Fratrum tamen ignorantia hoc effecit, qui arbitrati sunt, vt quemadmodum in vita ab ipsis ob morbi contagionem seiunctus fuit, ita quoque post mortem diuersis ab eis sepultura contumulari debuerit. Baioariae etiam duces sub illis annis nonnihil mutuo dissidebant. Nuper etenim in concilio Constantiensi, dum circa festum Sancti Galli⁴⁾ Ludo-

1) Lucan in seinen Pharsalia.

2) Eine Legende.

3) Johanni II. von Spanberg, von 1417 bis 1435 Abt in Heiligenkreuz, starb als Kartäuserprior (27. Juni 1447). Vgl. Watzl H., Die Zisterzienser von Heiligenkreuz. Graz 1898.

4) 16. Okt.

uicus ex Ingelstadio ad hospicium suum ex coenobio Augustinensi rediret essetque in itinere henricus ex landshuta ipsum obseruabat atque stricto gladio occurrens mox graue vulnus ipsi Ludouico inflixit et actutum fugam henricus arripuit. Quem ad caesaris mandatum plures insecuri omnium tamen ipse manus euasit Actum 1417. Reuersi duces in patriam bella suscipiunt fueruntque auxilio duci ex Landshuta Joannes dux Munichiensis cum filiis Ernesto et Guilhelmo et episopi nonnulli. Sicque henricus Ludouico arces quasdam oppidaque abegit. Nescio, qua occasione Ludouicus dux, struma et gyocco deformis, impia etiam contra senem patrem lodouicum bella suscepit, nisi forsan propter matrem lubricam, quam pater de adulterio suspectam habens carceri tradidit. Quod filius vindicare cupiens patrem aperto marte insequitur atque oppidum Neuburgum¹⁾ (quod sese profugus senior receperat) aliquamdiu obsedit. Tandem machinis adhibitis oppidum impugnatur et vi capitur.²⁾ Sicque filius patrem comprehendit et in vincula coniecit. Sed superis vltionem tanti sceleris potentibus filius priusquam patris animum in suam sententiam traxisset, febre correptus male periit anno 1445. Postea Albertus Brandenburgensis Marchio Ludouicum seniorem armis superans³⁾ captum secum in Anspach⁴⁾ duxit, qui tamen vincula suaee captiuitatis redimere omnino recusabat. Quae tandem henricus dux ex Landshuta triginta duobus millibus florenorum absoluit. Factusque est in potestate henrici Ludouicus ductus in Burckhausen sub custodia tenebatur, vbi paruo superviuens tempore sine sacramentorum praemunitioe mortuus est⁵⁾ et in Reytenhaslach sepultus. Sicque Ingelstadium cum suis limitibus henrico cessit. Henricus tamen etiam ante mortem ludouici oppida ferro tentare coepit longamque obsidionem ante Scherdingam patrauit Actum 1447.

1) A. D.

2) 4. Sept. 1443.

3) Nicht so, sondern Ludwig wurde von seiner Schwiegertochter ausgesiebert.

4) Ludwig wurde in Kadelzburg gefangen gehalten.

5) 1417.

Ernestus dux Munichiensis ex vxore helysabeta . de medio-lano . albertum progenuit, qui dictus est pius, homo iucundus venationi deditus et singularis musices amator. Hic apud Straubingam perdite pueram baluei¹⁾ custodem amabat ita, ut in spem matrimonii eam suscepisset. Quod pater grauiter ferrens armata manu oppidum intravit rem vlturus. Moxque pueram apprehendens, quae mirae fuit pulchritudinis, vinctis post tergum manibus in hystrum praecipitem dedit. Albertus super amica consolatus ex vxore tandem Anna de prauenwig Joannem, ernestum, Sigismundum, Albertum, Christoferum, Albertum, Bolfgangum et tres filias progenuit.

De abbate Joanne C. XLV.

Nunc de nostri godehardi successore agendum est. Fuit autem is dominus Joannes, in cella principum professus, non quidem ut arbitor a fratribus electus, sed potius intrusus. Visitante enim tanquam generali ordinis commissario domino Joanne in Sancta cruce abbate et assistantibus domino Nicholao de cella angellorum,²⁾ Thoma de cella principum³⁾ et Joanne de cella dei⁴⁾ abbatibus factaque supra memorati domini godehardi resignatione ad nouam electionem maturatum est. Et dum fratres aliquantulum forte inter eligendum deuiassent, iste dominus Joannes, abbatis de cella principum capellanus, in medium vocatus in huius domus abbatem declaratus et confirmatus est ad trigesimum quartum supra millesimum quadrigentesimum nostrae salutis annum pridie nonas⁵⁾ mai. Et ita praeter opinionem omnium coenobio nostro de extraneo viro provisum est. Sed an haec sit lex domini et via regia, qua in tam arduo negocio incedendum sit, alii iudicent. Ex fine tamen

1) Die Agnes Bernauer; sie war aus Augsburg und die rechtmäßige Gattin Albrecht III. Vergl. Walhalla II (1906), 9.

2) Nicolaus II. Geßlicher 1429—1456.

3) Thomas Pernat 1414—1440.

4) Johannes II. 1431—1459.

5) 6. Mai.

actionis plerumque, quale fuerit principium perpenditur. Quod et de illo abbatे Joanne (. qui non longe post deiectus est .) liquet. Qui, cum forsitan per ostium non intrasset, sed aliunde ideo etiam pastor in finem vsque non perdurauit. Sed inter haec mihi tempora inculpanda videntur. Deperierat quippe ille religionis vigor atque animarum zelus apud ordinis patres. Cum etenim nuper abbates vitae merito atque morum integritate insignes monasteriis praeficerentur, sub quorum praesidentia ecclesiae in vtroque statu ampliabantur, iam passim etiam tales subordinantur, qui nec sibi nec aliis et praeesse et prodesse norunt, qui potius ad nutum lascivientes miseris miseriam superaddunt. Sed vtinam diligenter illud beatissimi patris nostri Bernardi canticum, quod ad Eugenium papam modulatus¹⁾ est, tales praelati aduerterent. Monstrosa, inquit, res est gradus summus et animus infimus sedes prima et vita ima, lingua magniloqua et manus ociosa, sermo multus et fructus nullus, vultus grauis et actus leuis, ingens auctoritas et mutans stabilitas. Hec ille profecto, si dignitatem suam praepositi attenderent, nisi nulla penitus in ipsis honestatis scintilla sepulta sit, sese plus solito a leui et indigna actione praeseruarent. Verum de hoc satis superque. Erat autem tunc exiguis in monasterio nostro fratrum numerus et forte non est inter eos satis idoneus repertus, qui curam abbatialem suscepisset, quapropter extra-num admittere cogebatur. Ob hanc etiam personarum paucitatem vigiliae atque caeterae quaedam horae canonicae apud nos orando perficiebantur. Vnde et per supradictum visitatorem tunc ordinatum est, si quando conuentus denarium ascenderet numerum cantando vigilias reliquaque horas persoluerent. Sin minor esset, fratrum numerus orando satis facerent. Vinaria etiam taberna, quae tunc intra monasterii claustra locum occupabat iussa est deforis aedicari, ne mulieres intrandi claustra haberent occasionem. Sane sancta et laudabilis constitutio, quae et interim apud nos iuxta ordinis institutum in multis annos illibata est custodita, vtinam et in futurum ea diligentia conseruetur. Nam, quantum sanctae

1) In: Libri de consideratione.

religionis studium ex frequenti mulierum accessu perturbetur et dehonestetur notissimum est. De qua re Sulpicius¹⁾ in dialogo (c. 14) suo beatum virum Martinum ita dixisse se commemorat: Mulier virorum castra non adeat, acies militum separata consistat; procul femina in suo degens tabernaculo sit remota. Contemptibilem enim reddit exercitum, si virorum cohortibus turba foeminea misceatur. Iste dominus Joannes possessiones nostras in cella trans oenum²⁾ Georgio Murhamer atque eius germano pro vili pecunia ad ipsorum vitas infoediavit. Ipse denique cum domino Andrea gruber plebano in pirrenpach et eius heredibus atque etiam cum catarina Guntzingerin ex vilshouen pro certis praediis et vsuraru[m] restituione iudiciliter concertauit nec non et super hac re a concilio basiliensi mandatum impetrauit Anno 1435. Praefuit autem iste dominus Joannes coenobio nostro ferme octo annis et cum in regimine suo etiam non solum non profecisset, sed maiorem in modum etiam defecisset, dignitati cessit reuersus in eum, vnde venerat locum, ibique dies suos conclusit extremos.

De 19. abate Joanne pluetl C. XLVI.

Octoginta iam effluxerant anni, ex quo Alderspacensis ecclesia se inclinare cooperat et vsque etiam in haec tempora absque intermissione sub magna rerum inopia laborauit. Et quatenus interea plerique probi et sagaces ei fuissent praelati, propter temporum tamen conditionem debitorumque aggrauationem ad priorem illum statum reduci nequibat. Sub regimine autem abbatis nostri decimi noni aliquantulum caput erigere coepit atque ad meliorem sese pretendere fortunam. Et paucis tandem interiectis annis ad pristinum vigorem et forsitan etiam ad meliorem abbatum diligentia prudentiaque reparata est. Huic autem reparationi dominus Joannes cognomento pluetl ex hofkirchen³⁾ oriundus initium fecit. Hic circa annum

1) Sulpicius Severus, ein Kirchenhistoriker, welcher eine vita und 2 dialogi über den hl. Martin schrieb.

2) Waldzell.

3) B.-A. Vilshofen.

domini quadragesimum secundum supra millesimum quadringentessimum in die foelicis in pincis¹⁾ ex nostra electus est congregacione praesidente domino henrico²⁾ Abbe Eberacenci. Vir satis sagax fuit, non adeo proiectae aetatis minusque facundus, qui et curiae nostrae apud Cremsam³⁾ provisor fuerat. Ipse postquam culmen abbatiale concendit toto mentis conamine se terrenis negotiis accommodauit et summa quadam diligentia pro domus nostrae reparazione insudauit. Pinquiorem itaque rerum fortunam nactus creditoribus satisfacere coepit plerosque census iam pridem impignoratos redemit et collum ab usurarum iugo excutere tentauit. Exquisitam etiam vinariae tabernae nostrae curam habuisse fertur totque vina quotannis vendidit, vt de lucro vineas excoleret atque conuentui de vino praebendali provideret. Ciues autem ex vicinis oppidis stomachchari coeperunt et de abbatis negocio Illustrissimo duci henrico conquesti sunt. Abbas autem quarelis responsurus per principem assitus est et cur ciuib[us] suis adeo molestus foret atque mercantiis instaret increpatus. Quaerenti tamen principi, quomodo sese res haberet Abbas respondit: Quoniam, inclyte princeps, coenobium nostrum admodum desolatum est, ut ipsi mea opera ne omnino deficiat, subueniatur necesse sit. Ciues autem magnificentiae tuae a laboribus prohibeo minime eorumque vinarias tabernas ingredi impedio neminem. Mihi autem hic mos est, vt minori aere vina nostra vendam sicque potantium nobis copiam facio. Quod et si ipsi tui ciues factitarent profecti pari mecum aura nauigarent. Princeps autem, vt vir sagacissimus erat, et ista percepit. Vade, inquit, abba, probe facis, vtere fortuna tua nec quis tibi in hac re aduersabitur vñquam. Iste noster abbas in aedificiis nostris nonnihil instaurauit. Nempe ex vtroque latere⁴⁾ oratorium nostrum testudine opere concamerauit, armentariam nostram in Stras vndique per gyrum muro cinxit atque alia ibidem aedifica

1) 14. Januar.

2) Heinrich IV. Wld 1437—1447.

3) In Gneixendorf.

4) Die beiden Seitenschiffe; die Kirche war dreischiffig; das Langhaus ließ erst Johann Dietmair (1586—1612) wölben.

laudabiliter erexit. Qualem autem nostrae domus statum post se reliquerat, paucis hic inserere volui, vt et posteri ipsius sequentiumque abbatum diligentiam agnoscant. Siquidem percipiebat coenobium nostrum in censu annuo atque aliis prouentibus, vnde cumque circiter mille septingentas viennensis nummorum libras. Pro vsuris tamen et vitalicio iure quotannis centum et viginti quinque dictae monetae libras facile erogabat. Denique certis creditoribus et familiaribus domus nostra quadringentos vigintique quatuor libras debebat. Pro praediis et possessionibus nostris impignoratis quater mille centum et triginta septem viennensis nummorum libras obligabatur. Insuper in promptuariis nostris ecclesia nostra possidebat annonam competentem, silihinis videlicet 86 schaphias, tritici 48, ordei 4, auene vero 67. In animalibus etiam non mediocrem habebat substantiam. Nam porcos pascuales 120 et septem saginatos, vaccas 57, vitulos 51, oves et agnos 60, equos equitatui aptos quatuor, pro quadrigis 16, equas et pullos circiter 40. Vasa vini siue ternarios decem. De alia vero preciosiori supellectili puta pocalibus et vasis argenteis possidebat tunc ecclesia Alderspacensis vnam crucem argenteam maiorem et duas minores, brachium vnum inauratum,¹⁾ duo vascula argentea, quae monstralia vocant, sancti baptiste capitellum, turibulum argenteum, duas ampullas, mitram vnam pontificalem cum baculo pastorali et nouem annullos, quorum vnu aureus est cum gemma topazion, pectorale vnum, calices decem et septem; de poculis vero cyphum serpentinum, ouum scrutionis ad modum cyphi argento fabrefactum, vnum cyphum argenteum deauratum, sex ligneos argento ornatas, pocula argentea, quae vulgo picaria dicuntur nouem, phialas sex, coclearia argentea sex, lignea cum argentiis manubiis 35. Ad annum ista 1448 pree manibus erant, quae si hac nostra supellectili, quam de clementia omnium largitoris modo possidemus, comparaueris, plane agnosces, quantum eam subsequentes abbates auxerint.²⁾

1) Die Fassung für eine Reliquie der hl. Ursula.

2) Weitere solche Güterbeschreibungen des Klosters finden sich im R.-A. Kl. Ald. fasc. 12.

De concilio Basiliensi C. XLVII.

Priuilegia etiam, quae iste venerabilis pater ecclesiae nostrae sua diligentia impetravit non sunt praetermittenda. Ipse in concilio Basiliensi¹⁾ constitutus hanc nobis praerogatiuam obtinuit, vt Abbas Alderspacensis mitra, annulo caeterisque pontificum insigniis vti possit sacrasque vestes et sindones pro monasterii nostri vsu benedicere atque in ecclesiis nostris et monasteriis subiectis post missarum sollemnia etiam benedictionem elargiri. Actum 1444.²⁾ Impetravit autem iamdictam sub alienis expensis gratiam. Quendam enim ciuem patauiensem volke cognominatum, qui ecclesiam nostram indebite vexauerat et vsuris non parum molestauerat in memorato concilio iudicialiter conuicit, qui et abbati in expensis et damnis illatis adiudicatus est, de quibus dominus Joannes ecclesiae nostrae infulam promeruit. Est ista mitrarum festiuitas apud abbates adeo iam vulgaris, vt et ille, qui sub baculo suo vix quatuor habet monachos etiam insigniis pontificalibus vti velit. Decor quidem et ornatus est, sed absque vtilitate et qui monasteriis et praelatorum humilitati plurimum aduersatur. Interea quippe plus solito nouis exactionibus aggrauantur tam ab episcopo quam principe abbates. Quid potentiores secundum saeculum de hoc praelatorum fastu iudicent perspicuum est, quandoquidem in dies auribus principem sugillant: Abbas iste pomposus est, principis nomen gerit, episcopali honore insignitus, praepotens et diues et his consimilibusque suggestionibus pessimi susurriones principum animos in praelatos atque sacra loca inflamare satagunt. Inde fit, vt quamprimum nouis exactionis queratur modus et duci subministrabit octingentos abbas aureos numeros, qui prius nihil dederat aut vix centum. Ordinarius denique, qui et abbati benedictionis munus gratis impendere debuit,

1) 1431 (1434) bis 1437.

2) 22. Febr. (Mon. Boie, V, 141). Damals war das Konzil bereits häretisch; dasselbe erteilte auch an andere bayer. Klöster das Recht der Pontifikalien für den Abt, z. B. Fürstenfeld (1441). Später wurden diese Konzessionen vom rechtm. Papste bestätigt.

qui nuper ipsi solum baculum obtulit pastoralem sponte oblatis non refutauit decem, iam etiam thiaram conferens pontificalem extorquet centum. Verum, quid sanctus Bernardus, pauper et humiliis abbas (quem plus delectabat rastrum et sarculus quam thyara et annulus .) in epistola ad henricum Senonensem archiepiscopum sentiat in hac parte audiamus: Aperte, inquit, iudicant quidam praelatorum, quid cogitent dum multo labore et precio apostolicis adeptis priuilegiis per ipsa sibi vendicant insignia pontificalia vtentes et ipsi more pontificum mitra, annulo et sandaliis. Sane, si attenditur rerum dignitas, hanc monachi abhorret professio, si ministerium solis liquet congruere pontificibus. Profecto esse desyderant, quod videri gestiunt. Quid, si et nomen eius conferre priuilegiorum posset autoritas? Quanto putas auro redimerent, vt appellarentur pontifices? Quo ista, o monachi? Vbi timor mentis, vbi rubor frontis? Quis vnquam probatorum monachorum tale aliquid aut verbo docuit aut reliquit exemplo? Duodecim humilitatis gradus magister¹⁾ vere edisserit propriisque distinguit descriptionibus. In quo, quaeſo, docetur aut continetur, vt hoc factu delectari monachus has quaerere debeat dignitates? Hec Bernardus. Itaque iste venerabilis pater abbas Joannes industria sua grandem quidem honorem ecclesiae nostrae acquisiuit, sed, qui ipsi magis damno sit quam commodo. Insuper in praefato concilio dominus Joannes pluet super esu carnium abbati atque monachis nostris extra monasterium directis dispensationem impetravit, vbi pisces et regularis cibus in prompto non habentur et hoc diebus illis dumtaxat, quibus secundum sacros canones licitum est, carnis vesci possunt (1445).²⁾ Sex autem iste venerabilis pater dominus Joannes ecclesiae nostrae praeſuit annis et parum supra et aliquamdiu in porta nostra³⁾ valetudinarius decubuit et tandem decimam mensis Marci Anno post restitutam

1) Der hl. Benedict in seiner Ordensregel, welche auch dem Zisterzienserorden zu Grunde liegt.

2) 29. Nov. 1146 (nicht 1145). Mon. Boic. V, 442.

3) In dem Gebäude neben dem Eingang.

salutem Millesimo quadringentesimo ac quadragesimo octauo spiritum exalauit. Profecto de ecclesia nostra bene meritus, quique longe amplioribus eam beneficiis cumulasset, si dira illa soror, quam Attronpon vocitant, immatuos ipsi vitae dies non secuisset. Verum, quia immitis atque inexorabilis est, nemini parcit, neminem de crastina luce securum reddit. Quod flaccus in quarto carminum pulchre deplorat: *Quo pius aenas quomodo tullus dirus et ancus?* Pulus et umbra sumus. Quis scit an adiiciant hodiernae crastina vitae tempora dii superi? ¹⁾)

C. XLVIII.

Quia vero crebro de Basiliensi patrum conuentu mentio incidit, de ipso pauxilla quidem recensere libet. Is sane Sigismundi imperatoris diligentia fauente etsi cum difficultate Eugenio maximo pontifice Anno domini 1434 coactus est, quamuis alii ipsum maturius coepisse tradant. Ad quem etiam Boemi de suis erroribus responsuri citati sunt. Eugenius vero, cum post Sigismundi caesaris mortem aduertisset, ipsos patres ecclesiae reformationi parum vacare, sed ad se deponendum inclinatos sollemnes oratores Basileam destinavit, inter quos Abbas siculus cognomine panormitanus ²⁾) erat, qui conuentum monuerint, ut a coeptis desisterent. Et quia ipsi pontificia abesset autoritas frustra niteretur. Quandoquidem Eugenius dudum ipsum concilium Basiliense circa annos domini 1436 ferrariam transtulerat. Sed his patres minime intenti Eugenium ad Basileensem conuentum citare praesumperunt. Quem non comparentem publicis decretis abrogarunt et amedeum quondam ex allobrogum ³⁾) duce eremitam factum et magnum sanctitatis tytulum adeptum in summum pontificem, felicem quintum designarunt. Sicque iterum in ecclesia

1) Horaz

2) Nicolaus des Ludeschis O. S. B., Erzbischof von Valence. Er trat auf die Seite des Gegenpapstes.

3) Savoien.

grande scisma exortum est. Eugenius deinde de ferraria concilium in florentinos anno domini 1439 transtulit, vbe constantinopolitanus patriarcha cum imperatore orientali et multis grecis confluxerunt et in complures dies multa de fide romana cum latinis contulerunt. Sequebatur autem foelicem potissimum natio germanica, donec Eugenius esset de medio factus et Nicholaus quintus Anno 1447 in romanum pontificem electus et communi voto admissus. Et cum foelix suam oboedientiam videret in dies deficere papatui renunciauit et sic cum magna omnia leticia perfecta ecclesiae vnio rediit. Quam ob rem plerique constitutiones atque concessiones in Basiliensi conuentu factas parui vigoris aestimant, ab eo praesertim tempore, quando concilium praedictum ab Eugenio solutum est et in ferrariam traductum, de quo Antoninus¹⁾ parte 2. typ. 3 c. 11. Nicholaus tamen post hac Basiliensis concilii acta patentibus literis approbavit Anno 1449 decimo kalendas julii. Anno domini 1440 fredericus tercius Ernesti ducis austriæ filius communi voto caesar designatus est et coronam germanici regni apud ciuitatem aquensem suscepit. Qui nuper jerosolymam petierat piisque obtutibus sacrae redemptionis inviserat loca. Caesar deuotus, pacificus et per omnia gloriosus. Ipse imperiale coronam, dum scisma duraret accipere rennuit. Vnione vero reddita a Nicholao quinto vna cum conthorali Lenora²⁾ regis Lusitaniae siue arragoniae filia cum maxima sollemnitate eandem nactus est. Ab inicio cum Boemis circa finem vero cum Mathia vngarorum rege bella gessit, de quibus historicos reuolue. Regnauit annis 53 vir modestissimus, qui multis annis vina non gustauit vltimo suaे vitae anno alterum crus cancro infectum, secari fecit. Obiit 1493.³⁾ Sub isto phrederico excudendorum librorum scanneis siue aeneis formulis ars apud Moguntiam rheni vrbum circiter annos domini 1440 enata est et primum coepit.⁴⁾ Profecto diuinum munus

1) In seinem Chronicen oder seiner Summa historialis.

2) Leonora, sie liegt im Zisterzienserkloster in Wiener Neustadt begraben.

3) Die meisten Historiker teilen über ihn nicht das Urteil des Marius, wenigstens nicht als Regenten.

4) Vgl. A. v. Linde, die Erfindung d. Buchdruckerkunst, 3 Bd., Berlin 1886.

et datum optimum a patre luminum descendens, quo ne vtilius
vnquam excogitari poterat, in quo etiam germani omnes
nationes superare videntur. Quod nunc ad tantam etiam sub-
tilitatem excreuit, vt opera manualia longe praezellere vide-
atur. Debent germanis ob hoc inuentum caeteri populi laudes
et gratiarum actiones immortales, qui suopte ingenio tantum
mundo decorem peperere. Tot boni auctores totque fidei
christianae monumenta in lucem hac arte prodierunt, quae
alioquin periissent, sed et doctrina adeo venalis, vt vecors et
oedipus sit, qui inter tot lumina doctus non euaserit. Nuper
etiam sub Nicholao quinto (. qui sua liberalitate et benefici-
entia doctiores quoslibet fouit .) littere grece restitutae sunt,
quae supra sexcentos annos in tenebris situ squaluerant et
demum sub memorato maximo pontifice splendorem suum
adeptae sunt.¹⁾ Nam multi tunc fuerunt philosophi, vtpute
Blondus historicus, Laurentius valla, Guarinus veronensis,
petrarcha multique alii, qui egregie graecanicam calluerunt
linguam et plurima graecorum opera latinitati reddiderunt.
Nostro etiam euo tot extant trium linguarum per Alemaniam
disertissimi doctores, qui et publice docent, vt qui iam dictarum
linguarum nescius sit, inter doctos non reputetur. Commen-
dantur insuper et gloriantur germani de altero tormentorum
inuento, quod bombardas vulgo a sono nominatur²⁾ arte nuper-
soria longe vetustius, quod modo apud Maximilianum caesarem
ita efficax est, ut ipsi prorsus nihil inexpugnabile censeatur.

De abbatे Joanne pluer. C. XLVIII.

Rebus ecclesiae Alderspacensis nos iterum accommodantes
ad vigesimi abbatis nostri regimen accedimus perscribendum.
Fuit autem ipse dominus Joannes pluer, quem franconem
dixerunt, coenobio nostrō per dominum henricum³⁾ abbatem in

1) Vgl. G. Voigt, Die Wiederbelebung des klass. Altertums und das erste
Jahrhundert des Humanismus, Berlin, 2. Aufl., 1880.

2) Die Kanonen.

3) Heinrich V. Blumentrost 1447—1455.

Ebera sub annis domini nillesimo quadringentesimo quadragesimo octauo, decima mensis Aprilis institutus. Vaccante quippe abbatia nostra iam memoratus pater abbas pro electione ascitus vocatisque assessoribus dominis Achatio¹⁾ et Joanne²⁾ cellae principum et cellae dei abbatibus atque visitatorem doctore petro wegl de fonte salutis³⁾ comitante dicta die pro nouo abbate creando actum est. Admissi sunt autem omnes de conuentu fratres in electionem. Siquidem dumtaxat tredecim numerati sunt. Et via scrutinii incidentes similiter in ea defecerunt, ut iuxta canonum sanctiones ob votorum discordiam nullus rite esset electus. Defectum ergo pater abbas ad fratres deferens ipsos ad concordiam pluribus adhortatus est. Fratres ergo ex praeteritis periculis facile futura conjicientes consiliis visitatoris acquieuerunt omnesque vnanimiter in ipsum compromiserunt. Hoc sane pacto, ut quemcunque ipse pro abbate eligeret atque nominaret eundem absque omni retractatione pro eorum pastore susciperent. Dominus ergo henricus Eberacensis Abbas onus in se istud suscipiens communicato assessorum consilio dominum Joannem pluer cognominatum, in Ebera professum (. quem propterea secum adduxisse fertur .) elegit nominavit confirmauitque. Quem et fratres iuxta compromissa recipere non recusarunt altissimi providentia absque dubio ista disponente. Nam providus vir maturus fuit, sagax et in actionibus suis vigil et providus, qui tot tantaque in nostram ecclesiam beneficia contulit, vt ex abbatibus nostris forte ei nullus praeferendus sit et qui non indigne alter domus nostraræ fundator habendus sit et appellandus. Qui vigili cura in spiritualibus et temporalibus ecclesiam nostram gubernauit eamque in vtroque statu non mediocriter auxit et adornauit, vt postea clarius ostendemus. A principio tamen suae institutionis plerosque fratres persensit aduersarios, dum enim assueta relinquere coacti sunt, facile in abbatem rancoris et indignationis fomenta susceperunt. Próximo tamen visitationis